adicional de más de 54.000.000 de pesos. La TIR operativa del proyecto determina que es posible
aumentar la tasa de descuento exigida (15%) hasta 174,62%. Es decir que el proyecto es aceptable.

10.2.1- Distintos escenarios:

Con lo visto hasta el momento, debemos interpretar que sólo se evalúa un escenario del
proyecto y que, por lo tanto es probable, que la situación pronosticada no se produzca realmente, por
ello se considera conveniente completar la evaluación con otros escenarios posibles.

A continuación se analizan los siguientes casos:

a) Análisis de sensibilidad.
b) Considerando que no se obtuviese el subsidio y se deba incurrir en la inversión.
c) Análisis de sensibilidad para escenario b).
d) Considerando otros montos de inversión.
e) Considerando otra distribución en la estimación de la producción.

a) Análisis de sensibilidad:

Se vuelve a calcular el flujo de fondo para situaciones especiales, en la cual se consideran
variaciones de los ingresos, del ahorro por no enterrar los residuos, de gastos varios, y de mano de
obra directa. En la tabla 10.8 se observan los distintos valores de VAN para las variables del análisis
de sensibilidad.

VAN (r=0,15)

∆ % Ingresos Ahorro Gastos Varios MOD

-30% 16.066.186  52.271.323  56.098.193  63.194.274

-20% 28.771.592  52.908.351  55.459.597  60.190.317

-10% 41.476.999  53.545.378  54.821.001  57.186.361

0% 54.182.405  54.182.405  54.182.405  54.182.405

10% 66.887.811  54.819.432  53.543.809  51.178.449

20% 79.593.218  55.456.459  52.905.213  48.174.492

30% 92.298.624  56.093.486  52.266.617  45.170.536
Tabla 10.8 – Análisis de sensibilidad con distintos  valores de VAN.

En el gráfico 10.2 se observan las variables del análisis de sensibilidad, y determina que el

proyecto es más sensible a los ingresos, ya que al aumentar o disminuir en distintos porcentajes las
distintas variables, los ingresos son los que hacen variar en mayor medida el VAN.

OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE GESTIÓN EN PLANTAS DE RESIDUOS RECICLABLES.

PEDRO, VIANO 2014   123

Luego de los ingresos, el proyecto es más sensible a la mano de obra directa. Por último el
ahorro por no enterrar los residuos y los gastos varios tienen una sensibilidad muy parecida, siendo la

[…]

incorpora la inversión. En la tabla 10.10 se observan los valores del flujo de fondo actualizados, y el
VAN correspondiente.

Periodos (años) 0  1  2  3  4  5

Valores Actuales (r = 0,15) -50.000.000  -4.406.298  1.464.784  8.726.044  18.145.538  30.252.337

VAN (r = 0,15)  4.182.405
Tabla 10.10 – Valores actualizados del flujo de fon do con inversión y VAN.

TIR 17,03%

Los indicadores VAN y TIR muestran que el proyecto sigue siendo rentable. Como el VAN es

mayor a cero, el proyecto conviene en relación a la tasa de descuento, y obtendría una ganancia
adicional de más de 4.000.000 de pesos. La TIR operativa del proyecto determina que es posible
aumentar la tasa de descuento exigida hasta 17,03%. Es decir que el proyecto sigue siendo aceptable.

c) Análisis de sensibilidad para escenario b):

Volviendo a calcular el flujo de fondo para situaciones especiales, en la cual se consideran
variaciones de los ingresos, del ahorro por no enterrar los residuos, de gastos varios, y de mano de
obra directa. En la tabla 10.11 se observan los distintos valores de VAN para las variables del análisis
de sensibilidad.

VAN (r=0,15)

∆ % Ingresos Ahorro Gastos Varios MOD

-30% -33.933.814  2.271.323  6.098.193  13.194.274

-20% -21.228.408  2.908.351  5.459.597  10.190.317

-10% -8.523.001  3.545.378  4.821.001  7.186.361

0% 4.182.405  4.182.405  4.182.405  4.182.405

10% 16.887.811  4.819.432  3.543.809  1.178.449

20% 29.593.218  5.456.459  2.905.213  -1.825.508

30% 42.298.624  6.093.486  2.266.617  -4.829.464

  Tabla 10.11 – Análisis de sensibilidad con distin tos valores de VAN, para escenario b).

Como se observa en el gráfico 10.3, y al igual que en el gráfico 10.2, el proyecto es más
sensible a los ingresos, luego en menor medida, a la mano de obra directa. Por último el ahorro por no
enterrar los residuos y los gastos varios tienen una sensibilidad muy parecida, siendo la del ahorro un
poco mayor.

OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE GESTIÓN EN PLANTAS DE RESIDUOS RECICLABLES.

PEDRO, VIANO 2014   125

Gráfico 10.3 – Análisis de sensibilidad para escena rio b).

d) Considerando otros montos de inversión: